
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 61 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 27 DEL 26-06-2021 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO UNA TANTUM A FAVORE DELLE 

PICCOLE E MEDIE IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI IN 

DIPENDENZA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI DEL 24/09/2020. ANNUALITA' 2020. INTEGRAZIONE SPESA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei, del mese di giugno, nella Sede Comunale, 

sita in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24.03.2021, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2021; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 27 del 26-06-2021   

 

Vista la propria determinazione n. 24 dell’8.06.2021, con la quale si stabiliva di: 

- approvare il prospetto riepilogativo, allegato, degli aventi titolo ai benefici previsti dal 

DPCM del 24 settembre 2020 “contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” anno 2020; 

- impegnare la spesa relativa di euro 20.778,00, sul bilancio di previsione 2021-202, 

annualità 2021, con i fondi previsti al codice 14.01-1.04.03.99.999 (capitolo 1890), che 

presenta la necessaria disponibilità. 

- liquidare ed erogare, ai sensi del DPCM del 24 settembre 2020 “contributi ai Comuni 

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali” anno 2020, nell’importo indicato a fianco di ciascun beneficiario 

nell’allegato alla presente, previo accertamento della concessione dei relativi contributi 

da parte dello Stato. 

 

Considerato che: 

 il fondo, per l’anno 2020, disponibile per l’erogazione dei contributi previsti dal 

DPCM del 24 settembre 2020 è pari ad euro 20.778,00; 

 i contributi da concedere in base alle domande pervenute sono pari ad € 

20.979,62 (Contributi art.5 lett A) + € 6.112,30 (Contributi art. 5 lett B) 

 

Richiamato l’art. 6 dell’avviso pubblico che testualmente recita:  

“DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO 

1. Il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, è determinato in percentuale secondo i 

seguenti criteri:  

A.     50% per le spese sostenute di cui alla lettera a) del precedente art. 5, con limite massimo 

di contributo concedibile pari ad euro 500,00 sino a concorrenza dell’importo assegnato a 

tale iniziativa pari ad € 10.389,00. 

B.   50% per le spese sostenute di cui alla lettera b) del precedente articolo 5, con limite 

massimo di contributo concedibile pari ad euro 500,00 sino a concorrenza dell’importo 

assegnato a tale iniziativa pari ad € 10.389,00. 

       2.    Le spese di cui al precedente comma 1 devono essere state sostenute a partire dal 1° gennaio 

2020. 

    3.    L’istanza di erogazione del contributo di cui al precedente comma 1, può essere riferita ad una o 

ad entrambe   le tipologie di spese sostenute secondo le lettere A) e B) dello stesso comma. 

    4.   Nel caso l’istanza di ammissione al contributo si riferisca ad entrambe le tipologie di spesa A) e 

B) del precedente comma 1, il cumulo dei relativi importi per lo stesso beneficiario sarà 

accordato qualora l’importo del fondo di cui all’articolo 2 del presente avviso sarà sufficiente a 

coprire tutte le richieste ammissibili. Nel caso in cui il fondo in questione non dovesse essere 

sufficiente allo scopo predetto, verrà riconosciuto al beneficiario il contributo più alto spettante. 

     5.   Nel caso in cui le risorse disponibili di cui all’art.2, risultino superiori al fabbisogno delle istanze 

ammissibili (Art. 5 lettera a e b), il contributo alle imprese verrà riproporzionato sulla base delle 

predette risorse a favore dell’intervento di cui all’art.6, comma 1, lettera A anche in deroga al 

limite massimo di contributo concedibile indicato al medesimo articolo 6 comma1, lettera A; 

..omissis  …” 

 

Richiamata la deliberazione n. 27 del 09.06.2021, della Giunta Comunale, con la quale 

è stata approvata la variazione (di competenza e di cassa) al bilancio di previsione 

finanziario pluriennale 2021 – 2023, nella quale è stato deliberato il prelevamento 

dall’avanzo vincolato rendiconto 2020 per: 

- FONDONE “esercizio delle funzioni fondamentali” (integrazione spesa 
contributi Fondo per lo sviluppo aree interne annualità 2020) pari ad € 6.313,92. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 27 del 26-06-2021   

 

Ritenuto necessario provvedere all’integrazione della spesa relativa ai contributi 

Fondo per lo sviluppo aree interne annualità 2020 come indicato nel prospetto allegato 

per un importo totale pari ad € 6.313,92; 

 

Di dare atto altresì che i benefici suddetti verranno erogati previo accertamento della 

concessione dei relativi contributi da parte dello Stato. 

 

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Ritenuto di dover provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa; 

 

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-

2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso. 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

Visto il proprio decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto Sindaco la responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 

Settore 2 - Finanze e Contabilità. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale. 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

Di approvare il prospetto riepilogativo, allegato, degli aventi titolo ai benefici previsti 

dal DPCM del 24 settembre 2020 “contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” anno   2020; 

Di integrare la spesa relativa ai contributi Fondo per lo sviluppo aree interne annualità 

2020 come indicato nel prospetto allegato per un importo totale pari ad € 6.313,92; 

 

Di impegnare la spesa relativa di euro 6.313,92, sul bilancio di previsione 2021-202, 

annualità 2021, con i fondi previsti al codice 14.01-1.04.03.99.999 (capitolo 1890), che 

presenta la necessaria disponibilità. 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 27 del 26-06-2021   

 

 

Di liquidare ed erogare, ai sensi del DPCM del 24 settembre 2020 “contributi ai 

Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali” anno 2020, nell’importo indicato a fianco di ciascun 

beneficiario nell’allegato alla presente, previo accertamento della concessione dei 

relativi contributi da parte dello Stato. 

 

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Di dare ancora atto che: 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, 

stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente 

impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, di cui all’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-

2000, n.267; 

- in esecuzione dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la 

presente determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile 

del procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e 

settore 2 – Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti.; 

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 

1990 n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale per le Marche, entro il termine di 60 giorni o in 

alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro il termine di 120 giorni. Il termine decorre dalla data di scadenza della 

pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on line ovvero da quello in cui 

l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell’Ente, sull’albo pretorio on-line e sulla sezione Amministrazione trasparente – sotto 

sezione I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” - sotto sezione 

II livello “Atti di concessione”. 

 

 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 27 del 26-06-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  26-06-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 13-07-2021 al 28-07-2021 

 

Esecutiva il 26-06-2021 

 

 

 


